CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 182/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0182/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, realize a limpeza da área e construção de um DECK em madeira nas
proximidades da Avenida Dr. José Ermírio de Moraes, com vistas ao fomento do turismo e
lazer.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de valorizar os pontos turísticos e as belezas naturais de Itapeva;

Considerando que a região da Avenida Dr. José Ermírio de Moraes possui atrativos como a

ponte ferroviária da Estação Vila Isabel, a estação de tratamento de água da Sabesp e a área

verde do Bicão, que podem ser melhor aproveitados pela população e visitantes;

Considerando que a criação de um deck em madeira nesse local proporcionaria um espaço de

contemplação, lazer e registro fotográfico, incentivando o turismo local e fortalecendo a

identidade cultural do município;

INDICO, respeitosamente, a Vossa Excelência, que sejam realizadas as seguintes ações:

1. Limpeza e manutenção da área no entorno da Avenida Dr. José Ermírio de Moraes, próximo

à ponte ferroviária e à estação da Sabesp;

2. Construção de um deck em madeira com vista para a ponte ferroviária da Estação Vila Isabel

e, do outro lado da pista, para a estação de tratamento de água da Sabesp e a área verde do

Bicão;

3. Inclusão de bancos, iluminação e sinalização turística, a fim de proporcionar conforto e

segurança aos frequentadores;

4. Integração do local ao roteiro turístico da cidade, divulgando-o como ponto de visitação.

Acredito que essa iniciativa trará benefícios tanto para a população, que ganhará um novo

espaço de lazer, quanto para o município, que poderá explorar seu potencial turístico de forma

sustentável.

Coloco-me à disposição para contribuir com as discussões e acompanhar as demandas

relacionadas a este projeto.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 182/2025 - Página 2

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 27 de março de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL